
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 31-12-2013
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 552 del 31-12-2013

UFFICIO AP - ATTIV.PRODUTTIVE

Preliminare n. 591 del 31-12-2013

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE
DENOMINATA "ANTICA FIERA DI SAN GREGORIO"- ANNO 2014.
CIG 4827658568



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 19 dicembre 2013, che prevede il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28 febbraio 2014;

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali:
“1. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di
controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non
superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare,
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
2. Omissis
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata
da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo
bilancio definitivamente approvato.”;

VISTI pertanto:
il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio-
2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29
luglio 2013, esecutiva;
il piano esecutivo i gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli-
obiettivi per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 4
settembre 2013, esecutiva;

ATTESO
che nei giorni 8, 9 e 10 marzo 2014 si svolgerà a Valdobbiadene l’annuale “Antica Fiera di
San Gregorio”;
che, con deliberazione n. 152 del 11/12/2013, esecutiva, la Giunta comunale ha impegnato
la somma di € 122.000,00 per la realizzazione degli interventi previsti nel Programma
Integrato “Duplavilis: il Fiume e il Vino accoglienza e commercio nelle Terre del Piave e
del Prosecco”, ammesso ai contributi regionali ai sensi del Bando di cui alla DGR 2741 del
24.12.2013,  per la tipologia di spesa di cui alla lettera c) Interventi di marketing e
promozionali, paragrafo 4, allegato A DGR 2741 del 24.12.2012, Fiera di San Gregorio
anni 2014 e 2015, imputando la stessa all’intervento 2.11.02.03 “Servizio Fiere Mercati e
servizi connessi” – capitolo 65030 “Fiera di San Gregorio 2014 e 2015 Programma
Integrato Duplavilis”, del bilancio 2013;
che, con deliberazione n. 153 del 11/12/2013, esecutiva, la Giunta comunale ha approvato
il programma di massima dell’edizione 2014 della manifestazione suddetta e stabilito di
affidare a terzi il servizio di organizzazione della stessa, giuste le motivazioni espresse
nella succitata deliberazione;

VISTI
l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, disciplinante il contenuto e le
procedure delle determinazioni a contrarre;
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, e in particolare
di questo:
l’art. 3, comma 40 “Le procedure negoziate sono le procedure in cui le stazioni
appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più



di essi le condizioni dell’appalto. Il cottimo fiduciario costituisce procedura
negoziata;
l’art. 125, commi 1, in base al quale le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori,
possono essere effettuate mediante amministrazione diretta o mediante procedura di
cottimo fiduciario; a mente del comma 4 “Il cottimo fiduciario è una procedura
negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante affidamento a terzi”; in base ai
commi 9 e 10, le forniture e i servizi in economia affidati dagli enti pubblici territoriali
sono ammessi per importi inferiori a 206.000,00, in relazione all'oggetto e ai limiti di
importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di
ciascuna stazione appaltante;
il comma 11 del medesimo art. 125, in base al quale, "Per servizi e forniture di
importo pari o superiore a ventimila euro e sino alle soglie di cui al comma 9,
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici..."; ai sensi del comma 12 "L'affidatario di lavori, servizi e
forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale,
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di
pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente.";
gli artt. 38 e segg., riguardanti i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale,
di capacità economico-finanziaria, tecnica e professionale dei prestatori di servizi;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia e,
in particolare di questo:
l’art. 3, comma 1, punto 41, in base al quale possono essere effettuate in economia, entro il
limite di 120.000,00 euro (esclusi gli oneri fiscali) “le spese inerenti a solennità, feste
nazionali, manifestazioni e ricorrenze varie;”
l’art. 7, comma 1 “L’affidamento dei servizi e le acquisizioni dei beni a cottimo fiduciario
avviene mediante trattativa privata preceduta da gara informale/ufficiosa.”;

-l’art. 7, commi 1 e 3, ove è previsto che l’affidamento in economia di servizi di importo
pari o superiore a 40.000,00 euro, oneri fiscali esclusi, la gara informale/ufficiosa ha luogo
mediante invito scritto ad un numero di ditte non inferiore a 5.
-i commi 5 e 6 del medesimo articolo, disciplinanti il contenuto della lettera di invito e le
modalità di inoltro delle offerte e di esame delle stesse;

-l’art. 8 disciplinante le modalità di aggiudicazione;

DATO ATTO
che l’importo posto a base di gara è di euro 59.500,00 (IVA esclusa) ed è quindi inferiore
ai limiti previsti all’art. 3, comma 1 del regolamento comunale per l’acquisizione dei beni
e servizi in economia;
che la procedura del cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento fra gli operatori economici e rappresenta la procedura più
rapida ed efficace ai fini dell’individuazione del contraente;

RITENUTO di procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 3, comma
40 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 7, comma 3 del regolamento
comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia, invitando almeno 5 ditte a
presentare la propria offerta, per l’affidamento del servizio di organizzazione della fiera di
San Gregorio che si svolgerà dal 8 al 10 marzo 2014, disponendo di aggiudicare il servizio
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,

VISTI
- gli artt. 65, 68 e 225 del D. Lgs. N. 163/2006;

Preliminare n. 591 del 31-12-2013



-l’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006, disciplinante composizione e modalità di nomina delle
Commissione giudicatrice della gara d’appalto di lavori, servizi e forniture e rilevato che:
in base al comma 1 “Quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una
commissione giudicatrice, che opera secondo le norme stabilite dal regolamento.”;
in base al comma 10 del medesimo articolo “La nomina dei commissari e la
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte.”;

RITENUTO
di approvare i seguenti atti inerenti la gara informale di cui trattasi:
il capitolato speciale d'appalto (allegato 1);
il foglio condizioni (allegato 2);
lo schema di lettera di invito, i moduli per la presentazione dell'istanza di
partecipazione, delle dichiarazioni a corredo della documentazione nonché per la
presentazione dell'offerta economica  (allegato 3);
l’elenco delle ditte da invitare alla gara, agli atti del presente provvedimento e non
materialmente allegato ad esso, dando altresì atto che il medesimo non sarà oggetto di
divulgazione né di consultazione fino alla scadenza del termine fissato per la
presentazione dei preventivi, così come disposto dall’art. 13 del decreto legislativo 12
aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

di fissare quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 12.30 del
giorno lunedì 27 gennaio 2014, e quale data della seduta di gara per l’apertura delle buste e
la valutazione delle offerte il giorno martedì 28 gennaio 2014, alle ore 14.30;

ACQUISITO ai sensi della legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., il codice identificativo di
gara in attuazione degli obblighi di tracciabilità, CIG 4827658568;

DATO ATTO
che, per quanto qui non riportato, gli elementi di cui all’art. 192, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, più sopra richiamato, sono indicati negli atti di gara
allegati;
che la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte verrà nominata con
successivo provvedimento dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte,
ai sensi dell’art. 84, comma 10, del decreto legislativo n. 163/2006;

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (legge finanziaria 2000),
come sostituito dall’art. 1, comma 4, del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito con
modificazioni nella legge 30 luglio 2004, n. 191, in base al quale “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 [Consip], ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

DATO ATTO in ordine al rispetto delle norme sopra richiamate, che alla data odierna non
risultano attive convenzioni per la fornitura dei servizi di cui trattasi;

VISTI



gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 2 in data 20 marzo 2013, con il quale la sottoscritta è stata
nominata, per l’anno 2013, Responsabile dei servizi afferenti alla Quinta Unità
organizzativa “Attività Produttive, Turismo, Cultura” ;

DETERMINA
di indire, per quanto in narrativa espresso, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 3,1.
comma 40 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 7, comma 3 e seguenti
del vigente regolamento per l’acquisizione dei servizi in economia, per l’affidamento del
servizio di organizzazione della Fiera di San Gregorio che si terrà a Valdobbiadene dal 8 al
10 marzo 2014;

di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta2.
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del decreto 12 aprile 2006, n. 163, e
dell’art. 8, comma 1, punto 2 del regolamento comunale per l’acquisizione dei beni e
servizi in economia;

di fissare quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 12.30 del3.
giorno lunedì 27 gennaio 2014 e quale data della seduta di gara per l’apertura delle buste e
la valutazione delle offerte il giorno martedì 28 gennaio 2014 alle ore 14.30;

di approvare i seguenti documenti che vengono allegati al presente provvedimento a farne4.
parte integrante:
il capitolato speciale d'appalto (allegato 1);
il foglio condizioni (allegato 2);
lo schema di lettera di invito, i moduli per la presentazione dell'istanza di
partecipazione, delle dichiarazioni a corredo della documentazione nonché per la
presentazione dell'offerta economica  (allegato 3);

nonché l’elenco delle ditte da invitare alla gara agli atti del presente provvedimento e non
materialmente allegato ad esso, dando altresì atto che il medesimo non sarà oggetto di
divulgazione né di consultazione fino alla scadenza del termine fissato per la
presentazione dei preventivi, così come disposto dall’art. 13 del decreto legislativo 12
aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che, per quanto qui non riportato, gli elementi di cui all’art. 192, comma 1,5.
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, più sopra richiamato, sono indicati negli
atti di gara allegati;

di rinviare la nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte ad un6.
successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la presentazione
delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
di dare atto che, con deliberazione n. 152 del 11/12/2013, esecutiva, la Giunta comunale7.
ha impegnato la somma di € 122.000,00 per la realizzazione degli interventi previsti nel
Programma Integrato “Duplavilis: il Fiume e il Vino accoglienza e commercio nelle
Terre del Piave e del Prosecco”, ammesso ai contributi regionali ai sensi del Bando di cui
alla DGR 2741 del 24.12.2013,  per la tipologia di spesa di cui alla lettera c) Interventi di
marketing e promozionali, paragrafo 4, allegato A DGR 2741 del 24.12.2012, Fiera di
San Gregorio anni 2014 e 2015, imputando la stessa all’intervento 2.11.02.03 “Servizio

Preliminare n. 591 del 31-12-2013



Fiere Mercati e servizi connessi” – capitolo 65030 “Fiera di San Gregorio 2014 e 2015
Programma Integrato Duplavilis”, del bilancio 2013;

di impegnare a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e8.
forniture l’importo di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità stessa all’intervento
1 07 02 03 "Prestazioni di Servizi" (cap. 20435 "Prestazioni di servizi - Manifestazioni
turistiche -3") del bilancio di previsione 2014 in corso di approvazione;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la9.
registrazione;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è quindi10.
efficace dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune.

Valdobbiadene, 31-12-2013

Il Responsabile del Servizio
f.to Stefania Cecchetto


